教育、または、スイミング・レジャースポーツの指導に携わる皆様へ

文部科学省所管 財団法人社会スポーツセンター 奄美群島スノーケリング協会主催

平成 23年度

第 1回 スノーケリング指導者認定講習会

受講者募集のご案内

                                        平成 23年 3月吉日

                                          奄美群島スノーケリング協会

                                  事務局長 成瀬昇吾

                                                      〒894-0412 鹿児島県大島郡龍郷町芦徳 629

                                               TEL:0997-62-2026/FAX:0997-55-4715

拝啓 春寒ゆるむ候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、この度平成 23年 3月、（財）日本体育協会 (財)社会スポーツセンターの協力指導の下、奄美群島スノ

ーケリング協会を発足いたしました。

現在、癒しやヒーリング効果を求め多くの方が海浜でレジャースポーツを楽しんでおられます。その中でスノ

ーケリング（シュノーケリング）は、その手軽さから小さなお子様にも大変喜ばれています。しかし、道具の扱

い方や、基礎テクニック、そして、海洋気象や海洋生物に対する知識不足のため、時には大事に至ることもあり

ました。同伴する大人に至っても、そういったことを把握している人が珍しいくらいです。その最大の原因が、

そういった知識や技術を専門に教える指導員と組織がなかったことです。

スキューバダイビングの指導員や組織は、以前からありましたが、スノーケリングは付帯的な要素としてしか

考えていない場合が多く見受けられます。そこで、スノーケリングを安全に安心に楽しんでもらえるようにする

ため、平成 14 年 9 月、文部科学省所管 (財)社会スポーツセンター運営のもと日本スノーケリング協会が発足

しました。更にはこの啓蒙活動をよりスピーディに、より確実に浸透させるには各都道府県レベルで行なうこと

が望ましいとの日本スノーケリング協会の判断により、奄美群島支部として本協会を発足し、指導員認定講習会

を開催することになりました。

 もちろん、スキューバダイビングの足がかりにもなり、教育機関やレジャースポーツ産業におかれましても、

幅広い教育を求められる現在、アウトドアレクリエーションとして「スノーケリング」は、よいカリキュラムに

なりえます。また「スノーケリング」は、スポーツ的な要素を除いても、野外活動で浜や磯に出向いた際に、生

物観察の方法としては水族館以上の感動を与えることができます。それは、子供たちに限らず、大人ですら感動

の声を上げることは、珍しくありません。

 スノーケリング指導員は、他のスポーツ指導員に比べ体力的要素を、あまり必要としません。というより、正

しい指導法を身につけていただければ、体力的要素をカバーすることも可能です。ですから、若い方に限らず、

熟年の方にも大きな可能性があります。やる気のある方なら誰でも、多くの子供たちや大人の方にも海のすばら

しさを伝えることができるようになります。ぜひこの機会を利用し、安全で正しいスノーケリングを教えること

のできる指導員認定講習会にご理解とご協力いただきます様お願い申し上げます。

皆様のご参加をお待ちしております。

                                          敬具

文部科学省所管 財団法人社会スポーツセンター 奄美群島スノーケリング協会主催

平成 23年度

第 1回 スノーケリング指導者認定講習会

募集要項

１． 事業の目的

    この事業は、生涯スポーツとしてのスノーケリングに関する指導者の資質の向上と安全な活動の普及のために、

主としてマリンスポーツ指導者、スイミングスクール指導員、学校・教育関係者等、公共施設や地域においてス

ノーケリングの実践的指導にあたっている指導者ならびに、これから指導者になろうとする方を対象に、必要な

知識と技術の習得を目的として実施するものです。

    本指導者資格は、（財）日本体育協会による指導のもとに全国的な組織と統一的な内容によって運営されるもの

であり、現在までに全国に約 500名以上の指導者認定が行われています。

    この度、平成 23年度のスノーケリング指導者養成講習会を開催する運びとなりました。協会設立趣旨と活動

のご理解・ご協力をいただき、講習会へのご参加をご検討下さいますようお願いいたします。

２． 主催：文部科学省所管法人 （財）社会スポーツセンター 日本スノーケリング協会

３． 主管：奄美群島スノーケリング協会

４． 期間：第１回 日程：平成 23年 3月 26日（土）～3月 27日（日）

５． 場所：第 1日目 講義 よいこダイビングリゾート 時間 10：00～17：00

 第 2日目 実技 よいこダイビングリゾート／倉崎ビーチ 時間 10：00～17：00

         （大島郡龍郷町芦徳 629 奄美空港より車で 15分）

  ※第 1日目、第 2日目ともに、講義・実技の開催場所は一緒となります。雨天決行。

６． 受講料：21.000円（昼食代含む）／ 各指導団体の認定インストラクターは 15.750円（昼食代含む）

振込先： 奄美信用組合 竜郷支店

店番 006 口座番号 1327610 奄美群島スノーケリング協会会長 徳田 毅

７． 受講資格：満 18歳以上の心身共に健康な男女。

   または、日本スノーケリング協会が指導者として相応しいと認めた者。

８． 募集定員：20名（先着順にて定員になり次第締め切ります。）

９． 講習カリキュラム

講義：「スノーケリング概論」、「器材管理と使用法」、「スノーケリング指導論」、「海洋生物学」、

「海洋危険生物対処法」、「水中生理学」、「スポーツ医学」、「スノーケリングにおける応急処置」

実技：「CPR実習」、「スノーケリングの実際」、「スノーケリングの指導法」、「スノーケリングの指導実践」

10．検定試験及び審査

   講習に基づく検定試験（筆記及び実技）を、原則として講習時会場にて実施します。

   検定試験終了後、各科目担当講師により試験の採点が行われ、その結果を踏まえて理事会によって任命された

検定試験委員と事務局による審査を経て、合格認定されます。

   ※技能検定内容：以下の（1）、（2）にすべて合格すること。（未経験の方には指導いたします。）

   （1）マスク・スノーケル・フィン・ウェットスーツを着けて 800ｍを泳ぎきることができる。

      ※タイム測定は行いません。

   （2）潜水能力（スキンダイビング能力）

      以下のいずれか 1つ以上の課題について、安全、的確、スムーズに行うことができる。

a. 水深 3ｍにおけるマスククリア後の浮上

b. 水深 4～5ｍにおけるウエイトベルト装着と浮上

c. マスク・スノーケル・フィン・ウェットスーツを着けての 25ｍ水平閉息潜水

※指導者としての素養の観点から身に着ける、スノーケリングの指導の内容には含まれない。

第 1回 スノーケリング指導者認定講習会

受講申込書

■開催日程 ※第 1回 平成 23年 3月 26日（土）～3月 27日（日） 2日間

■基本情報

フリガナ  性別                 男 ・ 女

氏名

生年月日 昭・平   年   月   日（   歳）

ローマ字

住所
〒

自宅電話

携帯電話

Email

携帯mail

勤務先(学校)

勤務先電話

緊急連絡先電話

続柄

■スクーバダイビング経験

経験年数

経験回数  認定証 有・無（ランク：          ）

指導者

資格
有・無（団体：           ）

指導

実績
おおよそ     年      名

■その他スポーツ指導員・野外活動指導員・ファーストエイド指導者資格

種目  指導年数

指導実績 おおよそ    年       名

種目  指導年数

指導実績 おおよそ    年       名

種目  指導年数

指導実績 おおよそ    年       名

 ※レンタルをご希望の方へ この用紙に記入して、事務局までそのまま FAXして下さい。

  レンタルをご希望の方は、受講申し込み時に、身長・体重・胸囲・足サイズを下記へ必ずご記入下さい。

    [身長：     cm 体重：     kg 胸囲：     cm 足サイズ：    cm]

 申込・問い合わせ：奄美群島スノーケリング協会（よいこダイビングリゾート内）

    〒894-0412 鹿児島県大島郡龍郷町芦徳 629  TEL:0997-62-2026 /FAX:0997-55-4715

             Email: agsa@yoiko.org           URL: http://www.yoiko.org/agsa.html

       ※この申込書に記載された個人情報は、スノーケリング指導者認定講習のために必要とされる情報であ

り、本事業の目的とする所以外に使用することはありません。